Prefeitura Municipal de Paranaguá

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

Paranaguá, 10 de fevereiro de 2023.

Ofício Circular nº 04/2023

  Assunto:  Instruções para Datas comemorativas (Páscoa, Festa Junina e Dia

das Crianças)

 Considerando as orientações dos Ofícios n° 03/2023 emitido em 09/02/2023 pela

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral – SEMEDI de Paranaguá, os quais

orientam sobre festividades em datas comemorativas em local externo ou na própria escola,

o gestor está ciente que a alimentação servida deverá estar condizente com o estabelecido

nos documentos.

 Sendo, portanto, de total responsabilidade do gestor qualquer ocorrência de

intoxicação/surto alimentar ou situação que ofereça risco à saúde dos estudantes com

restrições alimentares. A SEMEDI por meio do Setor de Alimentação Escolar se isenta

da responsabilidade nesses casos, afinal os alimentos servidos não estarão

contemplados no cardápio escolar vigente.

           Seguem instruções e formulário de festividades em anexo que deverá ser enviado

ao setor de merenda:

1. Comunicação formal ao setor de merenda por e-mail com antecedência mínima de 15

dias com o formulário preenchido, data e assinado em anexo.

2. Alimentos não-saudáveis como: balas, pirulitos, chocolates, doces conforme lista de

alimentos proibidos que constam no ofício só poderão ser distribuídos fora da instituição

escolar.

3. É expressamente proibido a distribuição desses alimentos dentro da instituição escolar.

4. Caso seja constatado que não foram cumpridas as instruções do oficio citado acima, a

instituição e o gestor da unidade escolar será responsabilizado e passível de notificação

pelo não atendimento das regras.

Atenciosamente,

Paula da Silva Inácio Pereira

Portaria n° 5521/2022

 Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral - Interina

Prefeitura Municipal de Paranaguá

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

FORMULÁRIO DE FESTIVIDADES

DATA:_______________

CMEI/ ESCOLA:_____________________________________________________

GESTOR:

SUPERVISOR:

1. Quais alimentos serão oferecidos dentro da instituição de ensino no lanche festivo
diferentes do cardápio da Semedi? (Informar detalhadamente)

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

2. A instituição possui alunos com alguma restrição alimentar? Em caso afirmativo quais
alimentos serão fornecidos para esses alunos no lanche festivo? (Informar
detalhadamente)

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

Data: ________________________________________

Diretor: _______________________________________

Assinatura: _____________________________________